
  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio, n. 

2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”) ufficialmente presentato 

alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del citato 

Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

TENUTO CONTO  che la componente C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 

mira a sostenere gli investimenti in R&S, a promuovere l’innovazione e la diffusione 

delle tecnologie, a rafforzare le competenze, favorendo la transizione verso una 

economia basata sulla conoscenza, e che, in particolare, la Linea di investimento 3.3 

“Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle 

imprese e promuovono l'assunzione dei ricercatori da parte delle imprese” mirava ad 

aumentare la riserva di capitale umano impegnato in attività orientate alla ricerca in 

programmi dedicati ai dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione 

delle imprese attraverso l’assegnazione di n. 15.000 borse nei tre anni accademici a 

partire dall’A.A. 2022/2023 per la quale era prevista una dotazione finanziaria 

complessiva di € 450.000.000,00 (quattrocentocinquantamilioni/00); 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 352 del 9 aprile 2022 recante 

l’attribuzione, per l’Anno Accademico 2022/2023, di n. 5.000 borse di dottorato di 

durata triennale per la frequenza di percorsi per dottorati innovativi accreditati ex D.M. 

45/2013 XXXVII ciclo – Anno Accademico 2021/2022 e da accreditare ex D.M. 226/2021 

XXXVIII ciclo – Anno Accademico 2022/2023 in programmi dedicati e declinati in 

conformità alla Linea di investimento 3.3, integrato con decreto del Ministro 

dell’università e della ricerca n. 925 del 29 luglio 2022; 

VISTO il decreto del Direttore Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del 

diritto allo studio n. 2153 del 28 dicembre 2022, integrato con decreto del Direttore 

Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio n. 2174 

del 30 dicembre 2022, recante il provvedimento di concessione del finanziamento per 

l’attribuzione delle borse di dottorato del XXXVIII ciclo – Anno Accademico 2022/2023 in 

programmi dedicati e declinati in conformità alla Linea di investimento 3.3; 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del 

diritto allo studio n. 192 del 21 febbraio 2023 di rettifica del decreto direttoriale n. 

2153/2022, integrato con decreto direttoriale n. 2174/2022; 

VISTA la Decisione del Consiglio UE - 16051/23 dell’8 dicembre 2023, che modifica la Decisione 

di esecuzione del Consiglio UE del 13 luglio 2021, relativa all'approvazione della 

valutazione del Piano per la Ripresa e la Resilienza dell'Italia, successivamente rettificata 

dalla Decisione del Consiglio UE – 9399/24 del 14 maggio 2024; 

VISTO il decreto MEF-RGS-RR n. 7 del 26 gennaio 2024 recante “Modifiche alla tabella A 

allegata al decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021”, che 

ridetermina e rimodula l’assegnazione finanziaria complessiva del Ministero 

dell’università e della ricerca relativo alla Missione 4 (M4) e alle correlate Linee di 

investimenti e sub-investimenti, modificando l’importo complessivo assegnato in euro 

11.583.009.954,34 

(undicimiliardicinquecentoottantatremilioninovemilanovecentocinquantaquattro/34); 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 3 maggio 2024 (Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n. 134 del 10 giugno 2024) concernente le modifiche alla tabella 

A allegata al decreto 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATO  che gli Operational Arrangements siglati fra la Commissione europea e il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze in data 22 dicembre 2021 e ss.mm.ii. indicano, nell’ambito 

della definizione di targets e milestones per il target M4C2-3, come indicatore 

quantitativo per il raggiungimento, il numero di borse assegnate nell’ambito di 

programmi di dottorato; 

TENUTO CONTO che, relativamente alla Missione 4, Componente 2, nell’ambito dell’investimento 3.3, 

alla luce della rimodulazione delle risorse avvenuta con il suindicato decreto MEF-RGS-

RR n. 7 del 26 gennaio 2024, la dotazione finanziaria originariamente assegnata alla 

misura è stata rideterminata complessivamente in di € 360.000.000,00 

(trecentosessantamilioni/00); 

RITENUTO  necessario, a seguito delle rimodulazioni sopra citate, adottare il provvedimento di 

rideterminazione dell’importo unitario del contributo MUR per le borse di dottorato di 

ricerca relativamente al XXXVIII ciclo – Anno Accademico 2022/2023 nell’ambito della 

Linea di investimento 3.3, 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 
Finalità e ambito di applicazione 

 
1. Il presente decreto costituisce il provvedimento di rideterminazione dell’importo unitario delle borse 

di dottorato finanziate nell’ambito della Missione 4, Componente 2, Investimento 3.3 “Introduzione 

di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono 

l'assunzione dei ricercatori da parte delle imprese” del PNRR in conformità con il decreto MEF-RGS-RR 

n. 7 del 26 gennaio 2024 relativamente al XXXVIII ciclo – Anno Accademico 2022/2023. 

2. L’importo unitario del contributo MUR per le borse di dottorato di ricerca cofinanziate dal Ministero 

nell’ambito della Missione 4, Componente 2, Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi 

che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l'assunzione dei ricercatori 

da parte delle imprese” è incrementato da 30.000,00 euro a un valore massimo di 60.000,00 euro.  

3. Relativamente al XXXVIII ciclo, in considerazione della data di avvio delle attività dei percorsi di 

dottorato stabilita in conformità all’art. 6, comma 11, del D.M. 352/2022, l’incremento dell’importo 

del contributo MUR per ciascuna borsa di dottorato è rideterminato per un valore pari a due terzi, 

ovvero per un importo massimo di 20.000,00 euro. 

4. L’incremento di cui al comma 2 si applica per i periodi di attività svolti dai dottorandi, in relazione a 

ciascuna borsa di dottorato di ricerca finanziata dal MUR, a far data dal 1° gennaio 2024. 

 

Articolo 2 
Rideterminazione dell’importo concesso per il finanziamento delle borse di dottorato XXXVIII ciclo – 

Anno Accademico 2022/2023 
 

1. Nell’ambito dell’Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di 

innovazione delle imprese”, relativamente al XXXVIII ciclo – Anno Accademico 2022/2023, le risorse 

complessive concesse sono rideterminate per un importo pari a 85.400.000,00 euro, secondo la 

ripartizione per Soggetto attuatore inclusa nella Tabella A allegata al presente decreto. 

 

Articolo 3 
Rendicontazione ed erogazione degli importi rideterminati delle borse di dottorato 

 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

1. A far data dal 1° ottobre 2024, nell’ambito delle rendicontazioni delle attività effettuate sulla 

piattaforma informatica del Ministero https://dottorati.mur.gov.it/, i costi maturati relativi alle 

attività svolte nel periodo successivo al 1° gennaio 2024 saranno quantificati ai sensi dell’articolo 1 

del presente decreto. 

2. Con riferimento alle rendicontazioni di spesa ad oggi già presentate dai soggetti attuatori e relative 

ad attività svolte nel periodo successivo al 1° gennaio 2024, gli opportuni riallineamenti contabili 

saranno effettuati in sede di quantificazione del saldo finale in relazione a ciascuna borsa di 

dottorato di ricerca finanziata. 

 
Articolo 4 

Disposizioni finali 
 

1. Ciascun Soggetto attuatore di cui alla Tabella A, in esito alla registrazione del presente 

provvedimento da parte degli organi di controllo di cui al successivo comma 3, perfeziona 

l’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’università e della ricerca attraverso la 

sottoscrizione dell’integrazione dell’Atto d’obbligo, che sarà reso disponibile dal Ministero sulla 

piattaforma informatica https://dottorati.mur.gov.it/. 

2. Per tutto quanto non espressamente specificato nel presente provvedimento, si rimanda alle 

disposizioni contenute nel Decreto Ministeriale n. 352 del 9 aprile 2022 e nei relativi decreti 

direttoriali di concessione n. 2153 del 28 dicembre 2022, n. 2174 del 30 dicembre 2022 e n. 192 del 

21 febbraio 2023. 

3. Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo ed è pubblicato nel sito 

istituzionale del MUR www.mur.gov.it e nel portale del PNRR www.italiadomani.gov.it. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianluca Cerracchio 

 

https://dottorati.mur.gov.it/
https://dottorati.mur.gov.it/
http://www.mur.gov.it/
http://www.italiadomani.gov.it/


  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

 
Tabella A - Borse per dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese (M4C2 - Inv. 
3.3) 
 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

HUMANITAS 
University 

G43C22001630008 3 150.000,00 € 150.000,00 € 

I.U.S.S. - Istituto 
Universitario di Studi 

Superiori - PAVIA 

I13C22000380004 7 350.000,00 € 350.000,00 € 

Libera Università 
"Vita Salute 

S.Raffaele" MILANO 

D43C22001440004 1 50.000,00 € 50.000,00 € 

Libera Università 
degli Studi "Maria 

SS.Assunta" - LUMSA 

D83B22000270007 1 50.000,00 € 100.000,00 € 

D83B22000290007 1 50.000,00 € 

Libera Università di 
BOLZANO 

I52B22000830005 1 50.000,00 € 1.100.000,00 € 

I52B22000840005 3 150.000,00 € 

I52B22000890005 8 400.000,00 € 

I52B22000900005 3 150.000,00 € 

I52B22001120005 7 350.000,00 € 

LINK CAMPUS 
University 

B84D22001440008 1 50.000,00 € 50.000,00 € 

Politecnico di Bari D93D22001320001 6 300.000,00 € 1.350.000,00 € 

D93D22001330001 5 250.000,00 € 

D93D22001340001 4 200.000,00 € 

D93D22001350001 2 100.000,00 € 

D93D22001360001 2 100.000,00 € 

D93D22001370001 2 100.000,00 € 

D93D22001380001 2 100.000,00 € 

D93D22001390001 4 200.000,00 € 

Politecnico di 
MILANO 

D43C22001520008 5 250.000,00 € 6.600.000,00 € 

D43C22001530008 3 150.000,00 € 

D43C22001540008 2 100.000,00 € 

D43C22001550008 8 400.000,00 € 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

D43C22001560008 2 100.000,00 € 

D43C22001570008 3 150.000,00 € 

D43C22001580008 6 300.000,00 € 

D43C22001590008 7 350.000,00 € 

D43C22001600008 3 150.000,00 € 

D43C22001610008 4 200.000,00 € 

D43C22001620008 31 1.550.000,00 € 

D43C22001630008 11 550.000,00 € 

D43C22001640008 10 500.000,00 € 

D43C22001650008 18 900.000,00 € 

D43C22001660008 6 300.000,00 € 

D43C22001670008 2 100.000,00 € 

D43C22001680008 10 500.000,00 € 

D43C22001690008 1 50.000,00 € 

Politecnico di TORINO E12B22000470006 5 250.000,00 € 4.700.000,00 € 

E12B22000480006 10 500.000,00 € 

E12B22000490006 2 100.000,00 € 

E12B22000500006 7 350.000,00 € 

E12B22000510006 7 350.000,00 € 

E12B22000520006 7 350.000,00 € 

E12B22000530006 10 500.000,00 € 

E12B22000540006 19 950.000,00 € 

E12B22000550006 5 250.000,00 € 

E12B22000560006 11 550.000,00 € 

E12B22000570006 2 100.000,00 € 

E12B22000580006 1 50.000,00 € 

E12B22000590006 4 200.000,00 € 

E12B22000600006 1 50.000,00 € 

E12B22000920005 3 150.000,00 € 

Scuola IMT Alti Studi - 
LUCCA 

D67G22000290008 6 300.000,00 € 500.000,00 € 

D67G22000300008 4 200.000,00 € 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

Scuola Internazionale 
Superiore di Studi 

Avanzati di TRIESTE 

G41J22000270008 4 200.000,00 € 200.000,00 € 

Scuola Superiore di 
Studi Universitari e 
Perfezionamento 

Sant'Anna 

J52B22001560004 2 100.000,00 € 350.000,00 € 

J52B22001910008 2 100.000,00 € 

J52B22001920008 3 150.000,00 € 

UNICUSANO 
Università degli Studi 

Niccolò Cusano -
Telematica Roma 

F83B22000070003 1 50.000,00 € 50.000,00 € 

Università "Ca' 
Foscari" VENEZIA 

H73C22000340004 1 50.000,00 € 600.000,00 € 

H73C22000350004 1 50.000,00 € 

H73C22000380004 1 50.000,00 € 

H73C22000400004 2 100.000,00 € 

H73C22000420004 2 100.000,00 € 

H73C22000440004 1 50.000,00 € 

H73C22000450004 4 200.000,00 € 

Università "Campus 
Bio-Medico" di ROMA 

C87G22000440004 1 50.000,00 € 200.000,00 € 

C87G22000500009 2 100.000,00 € 

C87G22000520009 1 50.000,00 € 

Università Cattolica 
del Sacro Cuore 

J53C22001950001 1 50.000,00 € 2.300.000,00 € 

J53C22002010001 3 150.000,00 € 

J53C22002020001 20 1.000.000,00 € 

J53C22002030001 3 150.000,00 € 

J53C22002040001 3 150.000,00 € 

J53C22002050001 1 50.000,00 € 

J53C22002060001 3 150.000,00 € 

J53C22002070001 3 150.000,00 € 

J53C22002080001 1 50.000,00 € 

J53C22002940001 2 100.000,00 € 

J53C22002950001 2 100.000,00 € 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

J53C22002960001 4 200.000,00 € 

Università degli Studi 
“G. d’Annunzio” 
Chieti - Pescara 

D53C22001410003 3 150.000,00 € 950.000,00 € 

D53C22001420003 2 100.000,00 € 

D53C22001430003 1 50.000,00 € 

D53C22001440003 1 50.000,00 € 

D53C22001450003 3 150.000,00 € 

D53C22001460003 2 100.000,00 € 

D53C22001470003 5 250.000,00 € 

D53C22001480003 1 50.000,00 € 

D53C22001490003 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
“Magna Grecia” di 

Catanzaro 

F63C22000320009 1 50.000,00 € 250.000,00 € 

F63C22000390009 3 150.000,00 € 

F63C22000420009 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
del Molise 

H13C22000400008 1 50.000,00 € 500.000,00 € 

H33C22000390001 1 50.000,00 € 

H33C22000400007 2 100.000,00 € 

H33C22000410009 2 100.000,00 € 

H53C22000470001 3 150.000,00 € 

H53C22000480001 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
del PIEMONTE 

ORIENTALE "Amedeo 
Avogadro"-Vercelli 

C13C22000490008 5 250.000,00 € 350.000,00 € 

C33C22000310008 2 100.000,00 € 

Università degli Studi 
del Sannio di 
Benevento 

F82B22000500006 7 350.000,00 € 400.000,00 € 

F82B22000520006 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
della Basilicata 

C17G22000320006 2 100.000,00 € 350.000,00 € 

C37G22000290006 3 150.000,00 € 

C37G22000300006 2 100.000,00 € 

Università degli Studi 
della Campania “Luigi 

Vanvitelli” 

B21J22000180006 4 200.000,00 € 700.000,00 € 

B31J22000430006 2 100.000,00 € 

B31J22000450006 1 50.000,00 € 

B31J22000470006 3 150.000,00 € 

B61J22000250006 1 50.000,00 € 

B61J22000260006 1 50.000,00 € 

B61J22000290006 1 50.000,00 € 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

B91J22000230006 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
della TUSCIA 

J84D22001370004 1 50.000,00 € 500.000,00 € 

J84D22001390004 6 300.000,00 € 

J84D22001400004 3 150.000,00 € 

Università degli Studi 
dell'Aquila 

E11I22000190001 7 350.000,00 € 950.000,00 € 

E11I22000200001 3 150.000,00 € 

E11I22000210001 4 200.000,00 € 

E11I22000220001 1 50.000,00 € 

E11I22000230001 1 50.000,00 € 

E11I22000240001 1 50.000,00 € 

E11I22000250001 2 100.000,00 € 

Università degli Studi 
di Bari “Aldo Moro” 

H91I22000070007 5 250.000,00 € 2.250.000,00 € 

H91I22000090007 2 100.000,00 € 

H91I22000130007 1 50.000,00 € 

H91I22000180007 2 100.000,00 € 

H91I22000200007 1 50.000,00 € 

H91I22000380007 3 150.000,00 € 

H91I22000390007 1 50.000,00 € 

H91I22000400007 2 100.000,00 € 

H91I22000410007 6 300.000,00 € 

H91I22000420007 1 50.000,00 € 

H91I22000430007 1 50.000,00 € 

H91I22000440007 1 50.000,00 € 

H91I22000450007 4 200.000,00 € 

H91I22000460007 3 150.000,00 € 

H91I22000470007 1 50.000,00 € 

H91I22000480007 5 250.000,00 € 

H91I22000490007 1 50.000,00 € 

H91I22000500007 2 100.000,00 € 

H91I22000510007 3 150.000,00 € 

Università degli Studi 
di BERGAMO 

F83C22001090004 1 50.000,00 € 700.000,00 € 

F83C22001100004 5 250.000,00 € 

F83C22001110004 3 150.000,00 € 

F83C22001120004 5 250.000,00 € 

Università degli Studi J33C22001280009 3 150.000,00 € 8.600.000,00 € 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

di BOLOGNA J33C22001330009 5 250.000,00 € 

J33C22001340009 1 50.000,00 € 

J33C22001350009 8 400.000,00 € 

J33C22001360009 2 100.000,00 € 

J33C22001370009 6 300.000,00 € 

J33C22001380009 7 350.000,00 € 

J33C22001390009 7 350.000,00 € 

J33C22001400009 29 1.450.000,00 € 

J33C22001430009 3 150.000,00 € 

J33C22001440009 4 200.000,00 € 

J33C22001450009 1 50.000,00 € 

J33C22001460009 7 350.000,00 € 

J33C22001470009 12 600.000,00 € 

J33C22001480009 19 950.000,00 € 

J33C22001490009 2 100.000,00 € 

J33C22001500009 3 150.000,00 € 

J33C22001510009 2 100.000,00 € 

J33C22001520009 2 100.000,00 € 

J33C22001530009 2 100.000,00 € 

J33C22001540009 8 400.000,00 € 

J33C22001550009 1 50.000,00 € 

J33C22001560009 13 650.000,00 € 

J33C22001570009 7 350.000,00 € 

J33C22001580009 3 150.000,00 € 

J33C22001590009 1 50.000,00 € 

J33C22001600009 2 100.000,00 € 

J33C22001610009 3 150.000,00 € 

J33C22002040009 4 200.000,00 € 

J33C22002060009 2 100.000,00 € 

J33C22002070009 2 100.000,00 € 

J33C22002120009 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
di BRESCIA 

D82B22001700008 8 400.000,00 € 1.000.000,00 € 

D82B22001710008 1 50.000,00 € 

D82B22001720008 5 250.000,00 € 

D82B22001730008 1 50.000,00 € 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

D82B22001740008 3 150.000,00 € 

D82B22001750008 1 50.000,00 € 

D82B22001760008 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
di Cagliari 

F22B22000500005 2 100.000,00 € 850.000,00 € 

F22B22000510005 5 250.000,00 € 

F22B22000520005 4 200.000,00 € 

F22B22000530005 1 50.000,00 € 

F22B22000540005 2 100.000,00 € 

F22B22000560005 3 150.000,00 € 

Università degli Studi 
di CAMERINO 

J11J22001770006 4 200.000,00 € 750.000,00 € 

J11J22001790006 4 200.000,00 € 

J11J22001830006 7 350.000,00 € 

Università degli Studi 
di CASSINO e del 

LAZIO MERIDIONALE 

H36E22000050008 2 100.000,00 € 300.000,00 € 

H36E22000080008 1 50.000,00 € 

H36E22000110008 1 50.000,00 € 

H36E22000120008 2 100.000,00 € 

Università degli Studi 
di FERRARA 

F73C22000950006 1 50.000,00 € 400.000,00 € 

F73C22000960006 3 150.000,00 € 

F73C22001000006 1 50.000,00 € 

F73C22001500006 1 50.000,00 € 

F73C22001520006 1 50.000,00 € 

F73C22001530006 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
di FIRENZE 

B12B22000530007 1 50.000,00 € 1.600.000,00 € 

B12B22000560007 1 50.000,00 € 

B12B22000570007 1 50.000,00 € 

B12B22000580007 14 700.000,00 € 

B12B22000600007 3 150.000,00 € 

B12B22000610007 1 50.000,00 € 

B12B22000650007 1 50.000,00 € 

B12B22000660007 4 200.000,00 € 

B12B22000680007 1 50.000,00 € 

B12B22000690007 1 50.000,00 € 

B12B22000700007 1 50.000,00 € 

B12B22000710007 3 150.000,00 € 

Università degli Studi D74C22001130006 5 250.000,00 € 1.400.000,00 € 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

di Foggia D74C22001140006 5 250.000,00 € 

D74C22001150006 11 550.000,00 € 

D74C22001160006 3 150.000,00 € 

D74C22001170006 4 200.000,00 € 

Università degli Studi 
di GENOVA 

D32B22000690004 4 200.000,00 € 2.450.000,00 € 

D32B22000710004 3 150.000,00 € 

D32B22000720004 2 100.000,00 € 

D32B22000730004 2 100.000,00 € 

D32B22000740004 1 50.000,00 € 

D32B22000790004 1 50.000,00 € 

D32B22000800004 1 50.000,00 € 

D32B22000820004 3 150.000,00 € 

D32B22000840004 7 350.000,00 € 

D32B22000890004 4 200.000,00 € 

D32B22001370004 3 150.000,00 € 

D32B22001400004 5 250.000,00 € 

D32B22001420004 3 150.000,00 € 

D32B22001430004 1 50.000,00 € 

D32B22001440004 2 100.000,00 € 

D32B22001450004 2 100.000,00 € 

D32B22001460004 3 150.000,00 € 

D32B22001470004 2 100.000,00 € 

Università degli Studi 
di MACERATA 

D83C22000770001 1 50.000,00 € 400.000,00 € 

D83C22000780001 2 100.000,00 € 

D83C22000790001 1 50.000,00 € 

D83C22000800001 1 50.000,00 € 

D83C22000810001 3 150.000,00 € 

Università degli Studi 
di Messina 

J14D22001690009 5 250.000,00 € 950.000,00 € 

J24D22000730009 3 150.000,00 € 

J34D22001290009 1 50.000,00 € 

J44D22000750009 1 50.000,00 € 

J44D22000960009 1 50.000,00 € 

J94D22000730009 3 150.000,00 € 

J94D22000750009 5 250.000,00 € 

Università degli Studi G43C22002250004 7 350.000,00 € 3.700.000,00 € 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

di MILANO G43C22002260004 2 100.000,00 € 

G43C22002270004 2 100.000,00 € 

G43C22002280004 2 100.000,00 € 

G43C22002290004 1 50.000,00 € 

G43C22002300004 8 400.000,00 € 

G43C22002310004 2 100.000,00 € 

G43C22002320004 3 150.000,00 € 

G43C22002330004 6 300.000,00 € 

G43C22002340004 3 150.000,00 € 

G43C22002350004 2 100.000,00 € 

G43C22002360004 1 50.000,00 € 

G43C22002370004 1 50.000,00 € 

G43C22002380004 3 150.000,00 € 

G43C22002390004 4 200.000,00 € 

G43C22002400004 1 50.000,00 € 

G43C22002410004 1 50.000,00 € 

G43C22002420004 3 150.000,00 € 

G43C22002430004 3 150.000,00 € 

G43C22002440004 7 350.000,00 € 

G43C22002450004 2 100.000,00 € 

G43C22002460004 7 350.000,00 € 

G43C22002470004 3 150.000,00 € 

Università degli Studi 
di MILANO-BICOCCA 

H41J22000200009 3 150.000,00 € 750.000,00 € 

H41J22000210009 2 100.000,00 € 

H41J22000220009 2 100.000,00 € 

H41J22000230009 2 100.000,00 € 

H41J22000240009 4 200.000,00 € 

H41J22000250009 1 50.000,00 € 

H41J22000260009 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
di MODENA e 

REGGIO EMILIA 

E83C22003770004 2 100.000,00 € 1.600.000,00 € 

E83C22004590004 2 100.000,00 € 

E93C22001170004 3 150.000,00 € 

E93C22001180004 1 50.000,00 € 

E93C22001200004 3 150.000,00 € 

E93C22001740004 10 500.000,00 € 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

E93C22001770004 7 350.000,00 € 

E93C22001780004 1 50.000,00 € 

E93C22001790004 2 100.000,00 € 

E93C22001820004 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
di Napoli “Federico II” 

E66E22000480009 1 50.000,00 € 4.600.000,00 € 

E66G22000260009 1 50.000,00 € 

E66G22000300009 1 50.000,00 € 

E66G22000310009 4 200.000,00 € 

E66G22000330009 2 100.000,00 € 

E66G22000350009 6 300.000,00 € 

E66G22000380009 2 100.000,00 € 

E66G22000400009 8 400.000,00 € 

E66G22000420009 9 450.000,00 € 

E66G22000440009 4 200.000,00 € 

E66G22000460009 16 800.000,00 € 

E66G22000480009 5 250.000,00 € 

E66G22000520009 2 100.000,00 € 

E66G22000530009 4 200.000,00 € 

E66G22000550009 5 250.000,00 € 

E66G22000580009 1 50.000,00 € 

E66G22000600009 8 400.000,00 € 

E66G22000610009 3 150.000,00 € 

E66G22000630009 4 200.000,00 € 

E66G22000650009 2 100.000,00 € 

E66G22000660009 3 150.000,00 € 

E66G22000670009 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
di Napoli 

“Parthenope” 

I61I22000160007 2 100.000,00 € 200.000,00 € 

I61I22000360007 2 100.000,00 € 

Università degli Studi 
di PADOVA 

C96E22000050005 2 100.000,00 € 2.700.000,00 € 

C96E22000060005 1 50.000,00 € 

C96E22000070005 1 50.000,00 € 

C96E22000080005 2 100.000,00 € 

C96E22000090005 1 50.000,00 € 

C96E22000100005 14 700.000,00 € 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

C96E22000110005 7 350.000,00 € 

C96E22000120005 1 50.000,00 € 

C96E22000130005 2 100.000,00 € 

C96E22000140005 3 150.000,00 € 

C96E22000150005 1 50.000,00 € 

C96E22000160005 3 150.000,00 € 

C96E22000170005 2 100.000,00 € 

C96E22000180005 1 50.000,00 € 

C96E22000200005 9 450.000,00 € 

C96E22000210005 1 50.000,00 € 

C96E22000220005 1 50.000,00 € 

C96E22000230005 2 100.000,00 € 

Università degli Studi 
di Palermo 

B76E22000090005 3 150.000,00 € 1.700.000,00 € 

B76E22000110005 1 50.000,00 € 

B76E22000150005 4 200.000,00 € 

B76E22000180005 3 150.000,00 € 

B76E22000200005 1 50.000,00 € 

B76E22000220005 1 50.000,00 € 

B76E22000240005 1 50.000,00 € 

B76E22000260005 1 50.000,00 € 

B76E22000480008 9 450.000,00 € 

B76E22000490008 1 50.000,00 € 

B76E22000500008 5 250.000,00 € 

B76E22000510008 2 100.000,00 € 

B76E22000520008 2 100.000,00 € 

Università degli Studi 
di PARMA 

D92B22000630003 1 50.000,00 € 1.150.000,00 € 

D92B22000640005 1 50.000,00 € 

D92B22000650005 1 50.000,00 € 

D92B22000660005 2 100.000,00 € 

D92B22000670005 5 250.000,00 € 

D92B22000680005 1 50.000,00 € 

D92B22000690005 1 50.000,00 € 

D92B22000700005 8 400.000,00 € 

D92B22000710005 2 100.000,00 € 

D92B22000730005 1 50.000,00 € 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

Università degli Studi 
di PAVIA 

F13C22000880007 2 100.000,00 € 1.500.000,00 € 

F13C22000900005 1 50.000,00 € 

F13C22000920005 8 400.000,00 € 

F13C22000930005 7 350.000,00 € 

F13C22000940005 2 100.000,00 € 

F13C22000950005 2 100.000,00 € 

F13C22000960005 7 350.000,00 € 

F13C22000970005 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
di PERUGIA 

J93C22000760003 2 100.000,00 € 1.600.000,00 € 

J93C22000770003 1 50.000,00 € 

J93C22000780003 2 100.000,00 € 

J93C22000790003 4 200.000,00 € 

J93C22000800003 2 100.000,00 € 

J93C22000810003 3 150.000,00 € 

J93C22000830003 1 50.000,00 € 

J93C22000840003 3 150.000,00 € 

J93C22000860003 2 100.000,00 € 

J93C22000870003 1 50.000,00 € 

J93C22001400003 1 50.000,00 € 

J93C22001430003 6 300.000,00 € 

J93C22001460003 3 150.000,00 € 

J93C22001470005 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
di ROMA "La 

Sapienza" 

B53C22001780004 1 50.000,00 € 2.100.000,00 € 

B53C22001880004 1 50.000,00 € 

B53C22001890004 1 50.000,00 € 

B53C22001900004 1 50.000,00 € 

B53C22001910004 1 50.000,00 € 

B53C22001930004 1 50.000,00 € 

B53C22001960004 2 100.000,00 € 

B53C22001970004 2 100.000,00 € 

B53C22002000004 2 100.000,00 € 

B53C22002020004 1 50.000,00 € 

B53C22002030004 2 100.000,00 € 

B53C22002050004 2 100.000,00 € 

B53C22002060004 2 100.000,00 € 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

B53C22002070004 3 150.000,00 € 

B53C22002110004 2 100.000,00 € 

B53C22003650004 3 150.000,00 € 

B53C22003670004 4 200.000,00 € 

B53C22003680004 1 50.000,00 € 

B53C22003700004 2 100.000,00 € 

B53C22003720004 2 100.000,00 € 

B53C22003740004 3 150.000,00 € 

B83C22004680004 2 100.000,00 € 

B83C22004690004 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
di ROMA "Tor 

Vergata" 

E83C22003460008 3 150.000,00 € 500.000,00 € 

E83C22003900008 1 50.000,00 € 

E83C22003950008 1 50.000,00 € 

E83C22004020008 2 100.000,00 € 

E83C22004520003 2 100.000,00 € 

E83C22004530003 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
di Salerno 

D42B22000610004 2 100.000,00 € 1.400.000,00 € 

D42B22000670004 2 100.000,00 € 

D42B22000680004 2 100.000,00 € 

D42B22000690004 3 150.000,00 € 

D42B22000700004 1 50.000,00 € 

D42B22000710004 2 100.000,00 € 

D42B22000730004 2 100.000,00 € 

D42B22000740004 1 50.000,00 € 

D42B22000750004 2 100.000,00 € 

D42B22000760004 1 50.000,00 € 

D42B22000770004 1 50.000,00 € 

D42B22000790004 9 450.000,00 € 

Università degli Studi 
di Sassari 

J88H22000880008 4 200.000,00 € 400.000,00 € 

J88H22000910008 1 50.000,00 € 

J88H22000930008 1 50.000,00 € 

J88H22000960008 2 100.000,00 € 

Università degli Studi 
di SIENA 

B63C22000930008 5 250.000,00 € 1.000.000,00 € 

B63C22000940008 1 50.000,00 € 

B63C22000950008 3 150.000,00 € 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

B63C22000960008 3 150.000,00 € 

B63C22000970009 2 100.000,00 € 

B63C22000980008 3 150.000,00 € 

B63C22000990008 1 50.000,00 € 

B63C22001330008 2 100.000,00 € 

Università degli Studi 
di Teramo 

C46E22000120004 3 150.000,00 € 200.000,00 € 

C46E22000130004 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
di TORINO 

D12B22002040004 6 300.000,00 € 2.100.000,00 € 

D12B22002050004 2 100.000,00 € 

D12B22002060004 2 100.000,00 € 

D12B22002070004 2 100.000,00 € 

D12B22002080004 2 100.000,00 € 

D12B22002090004 1 50.000,00 € 

D12B22002120004 2 100.000,00 € 

D12B22002130004 4 200.000,00 € 

D12B22002140004 1 50.000,00 € 

D12B22002150004 4 200.000,00 € 

D12B22002160004 2 100.000,00 € 

D12B22002170004 11 550.000,00 € 

D12B22002180004 1 50.000,00 € 

D12B22002190004 1 50.000,00 € 

D12B22002210004 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
di TRENTO 

E63C22001280008 1 50.000,00 € 1.150.000,00 € 

E63C22001290008 3 150.000,00 € 

E63C22001350008 1 50.000,00 € 

E66E22000020008 1 50.000,00 € 

E66E22000030008 1 50.000,00 € 

E66E22000040008 1 50.000,00 € 

E66E22000050008 15 750.000,00 € 

Università degli Studi 
di TRIESTE 

J92B22000960007 1 50.000,00 € 750.000,00 € 

J92B22000970007 1 50.000,00 € 

J92B22000980007 3 150.000,00 € 

J92B22000990007 1 50.000,00 € 

J92B22001000007 6 300.000,00 € 

J92B22001010007 2 100.000,00 € 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

J92B22001560007 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
di UDINE 

G23D22000750005 2 100.000,00 € 600.000,00 € 

G23D22000760005 2 100.000,00 € 

G23D22000770005 3 150.000,00 € 

G23D22000780005 3 150.000,00 € 

G23D22000790005 2 100.000,00 € 

Università degli Studi 
di Urbino Carlo Bo 

H53C22000560008 1 50.000,00 € 100.000,00 € 

H53C22000570001 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
di VERONA 

B31I22000360004 3 150.000,00 € 800.000,00 € 

B31I22000380004 5 250.000,00 € 

B31I22000390004 1 50.000,00 € 

B31I22000400004 1 50.000,00 € 

B31I22000410004 5 250.000,00 € 

B31I22000420004 1 50.000,00 € 

Università degli Studi 
INSUBRIA Varese-

Como 

J16G22000390008 2 100.000,00 € 100.000,00 € 

Università degli Studi 
Mediterranea di 
Reggio Calabria 

C36E22000100006 1 50.000,00 € 50.000,00 € 

Università degli Studi 
ROMA TRE 

F81J22000590004 1 50.000,00 € 800.000,00 € 

F81J22000610004 1 50.000,00 € 

F81J22000620004 1 50.000,00 € 

F81J22000640004 2 100.000,00 € 

F81J22000650004 3 150.000,00 € 

F81J22000670004 1 50.000,00 € 

F81J22000680004 1 50.000,00 € 

F81J22000690004 3 150.000,00 € 

F81J22000700004 2 100.000,00 € 

F81J22000710004 1 50.000,00 € 

Università del Salento F83C22000790006 3 150.000,00 € 2.550.000,00 € 

F83C22000800006 2 100.000,00 € 

F83C22000810006 3 150.000,00 € 

F83C22000820006 1 50.000,00 € 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

F83C22000830006 23 1.150.000,00 € 

F83C22000840006 8 400.000,00 € 

F83C22000850006 1 50.000,00 € 

F83C22001010006 10 500.000,00 € 

Università della 
Calabria 

H23C22000520005 8 400.000,00 € 1.050.000,00 € 

H23C22000530005 3 150.000,00 € 

H23C22000540005 2 100.000,00 € 

H23C22000550005 2 100.000,00 € 

H23C22000560005 1 50.000,00 € 

H23C22000570005 1 50.000,00 € 

H23C22000590005 1 50.000,00 € 

H23C22000600005 1 50.000,00 € 

H23C22000610005 2 100.000,00 € 

Università di Catania E61I22000130006 2 100.000,00 € 1.200.000,00 € 

E61I22000210004 1 50.000,00 € 

E61I22000270004 2 100.000,00 € 

E61I22000290004 6 300.000,00 € 

E61I22000330009 2 100.000,00 € 

E61I22000370004 1 50.000,00 € 

E61I22000430009 4 200.000,00 € 

E61I22000660002 6 300.000,00 € 

Università di PISA I51J22000150007 8 400.000,00 € 1.900.000,00 € 

I51J22000190007 4 200.000,00 € 

I51J22000210007 5 250.000,00 € 

I51J22000270007 6 300.000,00 € 

I51J22000290007 1 50.000,00 € 

I51J22000310007 4 200.000,00 € 

I51J22000340007 1 50.000,00 € 

I51J22000350007 1 50.000,00 € 

I51J22000400007 2 100.000,00 € 

I51J22000410007 1 50.000,00 € 

I51J22000420007 3 150.000,00 € 

I51J22000430007 2 100.000,00 € 

Università IUAV di 
VENEZIA 

F73C22000750001 5 250.000,00 € 250.000,00 € 



  
      
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

  

 
Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Enrico Montaperto 

Ufficio VI “Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: DGOrdinamentiUfficio6@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

M4C2 – Investimento 3.3 

Soggetto attuatore CUP Borse assegnate 
Dotazione 
finanziaria 

Totale dotazione 
finanziaria 

Università Pegaso di 
Napoli - telematica 

B63C22001360003 6 300.000,00 € 300.000,00 € 

Università Politecnica 
delle MARCHE 

I32B22000600007 2 100.000,00 € 300.000,00 € 

I32B22000610007 1 50.000,00 € 

I32B22000620007 2 100.000,00 € 

I32B22000630007 1 50.000,00 € 

Universitas 
MERCATORUM 

D83C22001240003 12 600.000,00 € 1.050.000,00 € 

D83C22001880003 9 450.000,00 € 
 


		2024-09-25T09:30:06+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2024-09-26T08:45:43+0200
	protocollo




